
Flightlease AG in Nachlassliquidation 

Zirkular Nr. 26 



  

 

 

www.liquidator-swissair.ch 

 

 Hotline Flightlease AG 

in Nachlassliquidation 

 

Deutsch: +41-43-222-38-30 

Français: +41-43-222-38-40 

English: +41-43-222-38-50 



 

Rechtsanwälte 
Steuerberater 
Notare 
 
Wenger Plattner 
Seestrasse 39 | Postfach 
CH-8700 Küsnacht-Zürich 
 
T +41 43 222 38 00 
F +41 43 222 38 01 
www.wenger-plattner.ch 
 
Karl Wüthrich, lic. iur. 
Rechtsanwalt | Attorney at Law 
swissair@wenger-plattner.ch 
Eingetragen im Anwaltsregister 
 

BASEL | ZÜRICH | BERN 

 

Küsnacht, im April 2021 
 

Flightlease AG in Nachlassliquidation; 

Zirkular Nr. 26 

Sehr geehrte Damen und Herren  

Nachfolgend orientiere ich Sie über den Ablauf der Nachlassliquidation der Flightlease 

AG sowie über die geplanten weiteren Verfahrensschritte. 

I. RECHENSCHAFTSBERICHT PER 31. DEZEMBER 2020 

Der 18. Rechenschaftsbericht des Liquidators für das Jahr 2020 ist nach zu-

stimmender Kenntnisnahme durch den Gläubigerausschuss am 1. März 2021 

dem Nachlassrichter am Bezirksgericht Bülach eingereicht worden. Der Re-

chenschaftsbericht liegt den Gläubigern in den Büroräumlichkeiten des Liquida-

tors an der Seestrasse 39, Goldbach-Center, 8700 Küsnacht, bis zum 10. Mai 

2021 zur Einsicht auf. Für eine Einsichtnahme melden Sie sich bitte telefonisch 

bei der Hotline unter der Tel.-Nr. +41 43 222 38 30 an. 

In den nachfolgenden Ausführungen wird der Rechenschaftsbericht zusammen-

gefasst. 

 
An die Gläubiger der Flightlease AG  
in Nachlassliquidation 



 2 | 4 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

II. ÜBERBLICK ÜBER DEN ABLAUF DER LIQUIDATION 

1. TÄTIGKEIT DES LIQUIDATORS 

Die Tätigkeit des Liquidators konzentrierte sich im abgelaufenen Jahr im We-

sentlichen auf das Inkasso von Forderungen gegenüber Gesellschaften der 

ehemaligen Swissair-Gruppe, die sich im In- und Ausland in Insolvenzverfahren 

befinden (siehe Ziff. IV.2. nachstehend), und die Geltendmachung von Verant-

wortlichkeitsansprüchen durch Abschluss eines Gesamtvergleichs (siehe Zirku-

lar Nr. 25, Ziff. I.). 

2. TÄTIGKEIT DES GLÄUBIGERAUSSCHUSSES 

Der Gläubigerausschuss hielt im Jahr 2020 eine Sitzung in der Form einer Tele-

fonkonferenz ab. Über zwei Anträge des Liquidators hat der Gläubigerausschuss 

auf dem Zirkularweg entschieden. 

III. VERMÖGENSSTATUS DER FLIGHTLEASE AG PER 31. DEZEMBER 2020 

1. VORBEMERKUNG 

Als Beilage erhalten Sie den Liquidationsstatus der Flightlease per 31. Dezem-

ber 2020 (Beilage 1). In diesem Status wird der Vermögensstand der Flight-

lease per 31. Dezember 2020 gemäss heutigem Wissensstand abgebildet. 

2. AKTIVEN 

Bei den noch nicht verwerteten Aktiven handelt es sich nur noch um Forderun-

gen gegenüber ehemaligen Swissair-Konzerngesellschaften im In- und Aus-

land, die sich in Insolvenz- oder Liquidationsverfahren befinden (siehe Ziff. IV.2. 

nachstehend). Diese Forderungen wurden nach dem aktuellen Wissensstand 

vorsichtig bewertet. 

3. MASSESCHULDEN 

Die per 31. Dezember 2020 ausgewiesenen Nachlasskreditoren betreffen Kos-

ten, die während der Nachlassliquidation angefallen sind. 

Rückstellungen für die ausgeführten Abschlagszahlungen: Im Liquidationssta-

tus der Flightlease per 31. Dezember 2020 sind für die ausgeführten drei 



 3 | 4 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Abschlagszahlungen Rückstellungen von insgesamt CHF 4’333’046 gebildet 

worden. Diese Rückstellungen betreffend im Wesentlichen bedingte Forderun-

gen von CHF 42.6 Mio. (siehe Ziff. III.4. nachstehend). 

Mit den gebildeten Rückstellungen sind die drei Abschlagszahlungen für alle 

noch nicht bereinigten Forderungen im maximalen Betrag gesichert. 

4. NACHLASSFORDERUNGEN 

Der Kollokationsplan der Flightlease ist bereinigt (Beilage 2). Im Umfang von 

rund CHF 42.6 Mio. sind in der 3. Klasse weiterhin bedingte Forderungen ent-

halten, bei denen unklar ist, ob die Bedingungen noch eintreten werden. Es 

kann deshalb sein, dass sich die Forderungssumme in der 3. Klasse noch redu-

zieren wird. 

5. GESCHÄTZTE NACHLASSDIVIDENDE 

Die Verwertung der Aktiven ist weitgehend abgeschlossen. Der aktuelle Stand 

der freien Aktiven ist im Liquidationsstatus der Flightlease per 31. Dezember 

2020 abgebildet. 

Auf der Basis der im Liquidationsstatus ausgewiesenen, verfügbaren Aktiven 

ergibt sich eine Nachlassdividende von 11.7 %. Mit den drei bisherigen Ab-

schlagszahlungen wurden bereits 10.1 % ausbezahlt. Die noch zu erwartende 

zukünftige Nachlassdividende dürfte deshalb in der Grössenordnung von 1.6 % 

liegen. 

IV. VERWERTUNG VON AKTIVEN 

1. ALLGEMEINES 

Im Jahr 2020 konnten vom Liquidator Aktiven im Umfang von CHF 9’453'655 

realisiert werden. Bei der Flightlease ging 2020 eine grosse Abschlagszahlung 

der Balair/CTA Leisure AG ein. 

2. KONZERNINTERNE FORDERUNGEN; AUFLÖSUNG VON DIVI-

DENDENKREISLÄUFEN 

Die Vereinbarung betreffend Auflösung von Dividendenkreisläufen zwischen 

verschiedenen ehemaligen Gesellschaften der Swissair-Gruppe (siehe dazu 



 4 | 4 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Zirkular Nr. 24, Ziff. IV.2.) ist zu Stande gekommen. Sie wird nun abgewickelt. 

Die Konkursmasse der Balair/CTA Leisure AG in Liquidation hat zwischenzeit-

lich die Schlussdividende an ihre Gläubiger ausbezahlt. Bei der Flightlease sind 

jetzt nur noch die Schlussdividenden der SAirGroup AG in Nachlassliquidation, 

der Swissair Schweizerische Luftverkehr-Aktiengesellschaft in Nachlassliquida-

tion und der SAirGroup Finance (NL) B.V. in holländischer Konkursliquidation 

ausstehend. 

V. GEPLANTER WEITERER ABLAUF DES VERFAHRENS 

In der Nachlassliquidation der Flightlease geht es nur noch darum, die Forde-

rungen gegenüber ehemaligen Swissair-Konzerngesellschaften (siehe Ziff. IV.2. 

vorstehend) soweit wie möglich einzukassieren. In diesem Zusammenhang 

muss der Abschluss der pendenten Insolvenz- respektive Liquidationsverfahren 

abgewartet werden.  

Es ist vorgesehen, die Gläubiger je nach Verlauf des Verfahrens über wichtige 

Ereignisse mit weiteren Zirkularen zu informieren. Spätestens im Frühjahr 2022 

wird über den Ablauf der Liquidation im laufenden Jahr berichtet werden. 

Mit freundlichen Grüssen 

Flightlease AG in Nachlassliquidation 
Der Liquidator: 

Karl Wüthrich  

 

Beilagen: 1. Liquidationsstatus der Flightlease AG in Nachlassliquidation 
per 31. Dezember 2020 

2. Übersicht über das Kollokationsverfahren der Flightlease AG 
in Nachlassliquidation 



Flightlease AG in Nachlassliquidation Beilage 1

LIQUIDATIONSSTATUS  PER  31. Dezember 2020

AKTIVEN

Liquide Mittel
ZKB   CHF  1’262’362 12’058’619 -10’796’257
ZKB   CHF Festgeldanlagen 29’000’000 9’000’000 20’000’000

Total liquide Mittel 30’262’362 21’058’619 9’203’743

Liquidations-Positionen:
Nachlassdebitoren 0 0 0
Forderungen gegenüber Dritten 4’126’500 13’161’000 -9’034’500
Beteiligungen 0 0 0
Verantwortlichkeitsansprüche 500’000 p.m. 500’000

Total Liquidationspositionen 4’626’500 13’161’000 -8’534’500

TOTAL  AKTIVEN 34’888’862 34’219’619 669’243

PASSIVEN

Massenschulden
Nachlasskreditoren 13’796 18’383 -4’587
Rückstellung 1. Abschlagszahlung 1’065’544 1’065’544 0
Rückstellung 2. Abschlagszahlung 1’491’814 1’491’814 0
Rückstellung 3. Abschlagszahlung 1’758’978 1’775’688 -16’710
Vorauszahlung für Schlusszahlung -350 0 -350
Rückstellung Liquidationskosten 500’000 1’000’000 -500’000

Total Massenschulden 4’829’782 5’351’429 -521’647

TOTAL AKTIVEN VERFÜGBAR 30’059’080 28’868’191 1’190’890

CHF CHF

31.12.201931.12.2020 Veränderung

CHF

Küsnacht, 11.02.2021



	Deckblatt_d
	Zirkular_D
	Status_d
	Übersicht_d

